[image: image1.png]PPA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DO PARA

	Promotoria de Justiça XXXXXXXXX

Ofício n.º XXX/2021-MP/XXX-XXXX

                   Belém,      de             de 2021.
A Sua Excelência ao Senhor
Secretário de Estado de Assistência Social
Avenida Gov. José Malcher, n.º 1018, bairro São Brás – Belém/PA
CEP: 66.055-260

Senhor Secretário,
Cumprimentando-o, a fim de instruir o Procedimento Administrativo XXXXXXXX, com o objetivo de mapear, acompanhar e fiscalizar a política pública referente a Rede de Atendimento e de Proteção a Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência, em atenção a Lei n.º 13.431/2017, e com base nos compromissos assumidos no Termo de Cooperação n.º 014/2019, uso do presente para REQUISITAR, nos termos do art. 129, inciso VI da CF e art. 26, inciso I, alínea b e inciso II, da Lei 8.625/93, no prazo de 10 (dez) dias úteis, as seguintes informações:
1- A relação dos programas sociais em atividade no município de XXXX e seus respectivos projetos e endereços.
2- O município de XXXXXX dispõe de serviços, programas, projetos e benefícios para prevenção das situações de vulnerabilidades, riscos e violações de direitos de crianças e de adolescentes e de suas famílias no âmbito da proteção social básica e especial?
3-  Os profissionais da assistência social do Município XXXX recebem algum tipo de capacitação para o atendimento, o acolhimento, a escuta e o acompanhamento de criança e adolescente vítima ou testemunha de violência?
4- Como é realizado o acompanhamento especializado de crianças e adolescentes em situação de violência e de suas famílias?
5- Há serviços municipais de atendimento, de ouvidoria ou de resposta para o recebimento de denúncias de violação de direitos contra crianças e adolescentes?
6- Qual a estrutura física e de pessoal disponível para atendimento de crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência?

Atenciosamente.

XXXXXXXXXXX
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA

[image: image1.png]